[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 OFÍCIO/SNJ Nº 0287/2018                                                        Em 19 de setembro de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre alterações no texto da Lei Municipal nº 7.541, de 28 de setembro de 2011, que versa sobre a doação de imóvel do patrimônio público para o Estado de São Paulo.
Tal alteração decorre de pedido formulado pelo governo do estado para que seja possível lavrar a escritura de transferência de tal área, de sorte que a construção anteriormente colocada como ônus ao donatário já foi realizada, motivo pelo qual não há que se falar mais em ônus a ser cumprido.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal –
PROJETO DE LEI Nº

Altera a Lei Municipal nº 7.541, de 28 de setembro de 2011.
Art. 1º Os arts. 1º e 2º da Lei Municipal nº 7.541, de 28 de setembro de 2011, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  Fica o Prefeito, em nome do Município de Araraquara, autorizado a alienar, mediante doação ao Estado de São Paulo, o imóvel descrito na matrícula nº 117.476 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, com 8.000 m2 (oito mil metros quadrados), situado no Bairro Vale do Sol.

Art. 2º Constitui motivo para a reversão do imóvel o desvio de sua finalidade de servir como Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio instalada pelo donatário.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro do ano de 2018.
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -